
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 23/2014 

 
OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 
N.  23 del Registro delle deliberazioni                                                           Seduta del 25/03/2014 

 

OGGETTO: Progetto apertura Museo del Tesoro anno 2014. 

 

L'anno duemilaquattordici addí 25 del mese di Marzo alle ore 15,30 in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalitá prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni P  

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano P  

Consigliere Sig. Carlo Cipollina P  

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualitá di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato.  



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 23/2014 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

 il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

 la legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

 il D.P.G. Reg. Liguria 18 marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Azienda e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− l’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

− l’art. 27 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni" che prevede che “una quota fino al 30 per cento dei risparmi 

sui costi di funzionamento derivanti da processi di ristrutturazione, riorganizzazione e 

innovazione all'interno delle pubbliche amministrazioni e' destinata, in misura fino a due terzi, 

a premiare, secondo criteri generali definiti dalla contrattazione collettiva integrativa, il 

personale direttamente e proficuamente coinvolto e per la parte residua ad incrementare le 

somme disponibili per la contrattazione stessa” e che “ le risorse di cui al comma 1 possono 

essere utilizzate solo se i risparmi sono stati documentati nella Relazione di performance, 

validati dall'Organismo di valutazione”; 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 23/2014 

 

Richiamate: 

− la Deliberazione n. 10 del 12/02/2013 con cui fu approvata la convenzione con l’Associazione 

“Amici del Patrimonio Ecclesiastico” di Savona per l’affidamento del servizio di accoglienza 

del pubblico al Museo del Santuario in supporto al personale dell’Azienda, per l’anno 2013; 

− la Determinazione del Direttore n. 68 del 31/12/2013 con cui, a fronte del raggiungimento 

dell’obiettivo per l’anno 2013, si è disposto di affidare, anche per l’anno 2014, 

all’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico”, il servizio di accoglienza in supporto al 

personale dell’Azienda; 

 

Dato atto che il progetto realizzato nel 2013 ha avuto un riscontro positivo da parte del pubblico ed 

è stato valutato positivamente sia da parte della Soprintendenza per i Beni Culturali che da parte 

dall’Organismo Indipendente di Valutazione, come da verbale conservato agli atti; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno disporre la prosecuzione del progetto di apertura del Museo da parte 

del personale dell’Azienda, supportato dall’Associazione “Amici del Patrimonio Ecclesiastico”, 

anche per l’anno 2014; 

 

Dato atto che, per il periodo considerato, l’apertura del Museo da parte del personale interno, 

rispetto all’affidamento del servizio ad un soggetto esterno, comporta un risparmio per l’Azienda 

pari ad Euro 4.637,00; 

 

Considerato che l’art. 27 del D.Lgs. n. 150/2009, di cui in premessa, consente di destinare come 

premio al personale direttamente e proficuamente coinvolto fino al 30% dei risparmi sui costi di 

apertura del Museo da parte di un soggetto esterno; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa, 

 

1) di approvare la prosecuzione del Progetto di Apertura del Museo del Santuario da parte del 

personale dell’Azienda anche per l’anno 2014; 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 23/2014 

2) di sottoporre la presente deliberazione alla valutazione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione prima di destinare il 30% del risparmio di cui in narrativa, pari ad Euro 1.391,10, 

al conto economico n. B0910.05 “Produttività e politiche di sviluppo” relativo al Bilancio 2014 

a remunerazione del personale coinvolto nel progetto; 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

                                                                                     

                                                                                                           IL DIRETTORE 

 

                                                                                                   _____________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il 

giorno _________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, ____________________ 

                                                                                       IL DIRETTORE 

 

                                                                                 ___________________ 

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA               

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 23/2014 

ALLEGATO  ALLA DELIBERAZIONE N. 23 DEL 25 MARZO 2014 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 IL DIRETTORE  
  (Dott.ssa Mara Cervetto) 
   
 _________________ 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                              IL RESPONSABILE DEL  SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
                                                                                               (Francesco Cazzato) 
 
                                                                                                 ______________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
         IL RESPONSABILEDEL SETTORE TECNICO 
                                                                             TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
             (Dott. Claudio Berruti) 
 
                ________________ 

         

 

Responsabile del Procedimento          Estensore del Provvedimento 
    (Sig. Francesco Cazzato)                                                      Collaboratore  Amministrativo 
 (Rag. Maura Minetti) 
 

   ______________________                __________________ 

 


